[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта  2018  года  № 224
п.г.т. Махнёво

О проведении муниципального этапа олимпиады для обучающихся начальных классов на территории Махнёвского муниципального образования
В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей, интереса к научно – исследовательской деятельности, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, повышения их конкурентоспособности, пропаганды научных знаний, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести муниципальный этап олимпиады для обучающихся начальных классов на территории Махнёвского муниципального образования в период с 26.03.2018 по 30.03.2018 года на базе МКОУ «Махнёвская СОШ».
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа олимпиады для обучающихся начальных классов на территории Махнёвского муниципального образования
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам) Л.Б. Толмачеву.
Врип Главы Махнёвского
муниципального образования

                                           А.В. Онучин
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Махнёвского муниципального образования
от  23.03.2018 года № 224
Положение

о проведении муниципального этапа  олимпиады для обучающихся начальных классов на территории Махнёвского муниципального образования
1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о Всероссийской олимпиаде школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  определяет порядок организации и проведения школьного, муниципального этапов олимпиады  школьников, организационно-методическое, финансовое обеспечение, порядок участия и определение победителей и призеров.

1.2.
Олимпиада для обучающихся начальных классов (далее Олимпиада) проводится с целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей, интереса к научно – исследовательской деятельности, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, повышения их конкурентоспособности, пропаганды научных знаний.

Основными задачами Олимпиады являются стимулирование и мотивация интеллектуального развития школьников, выявление и поддержка одаренных детей и творчески работающих учителей, активизация работы факультативов, кружков.

1.3. Олимпиада проводится в два этапа:

1- школьный;

2 - муниципальный.

1.4. Общее руководство проведением Олимпиады и её организационное обеспечение на каждом этапе осуществляет соответствующий оргкомитет. Оргкомитет, жюри, предметно-методическая комиссия каждого этапа Олимпиады действуют на основании положений, которые разрабатываются организаторами соответствующего этапа Олимпиады.

Организаторами этапов Олимпиады являются:

школьный этап – образовательные учреждения;

муниципальный этап – отдел образования администрации Махневского МО

1.5.
Олимпиада проводится  по двум предметам:  математике, окружающему миру.

1.6. Победители и призеры Олимпиады соответствующего этапа награждаются дипломами.

1.7. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и муниципального этапов Олимпиады осуществляет жюри соответствующего этапа Олимпиады.

1.8.  Жюри всех этапов Олимпиады:

· оценивает выполненные олимпиадные задания;

· проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

· рассматривает совместно с оргкомитетом апелляции;

· определяет количество победителей и призеров Олимпиады;

· представляет в оргкомитет аналитический отчет о результатах проведения Олимпиады.

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады.

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится организаторами данного этапа в сентябре – октябре.

2.2. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным ШМО. Правила проведения зафиксированы в «Инструкции» (приложение № 3).

2.3. В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 2, 3, 4 классов образовательных учреждений, желающие участвовать в Олимпиаде.

2.4. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

2.5. Призерами школьного этапа Олимпиады, признаются трое  участников школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, если ими набрано более половины максимально возможного количества баллов (более 50% выполнения работы).

2.6. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается руководителем образовательного учреждения.

2.7.
Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.

3. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады.

3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организаторами в марте. Конкретные сроки проведения устанавливаются организаторами данного этапа.

3.2. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным методической комиссией муниципального этапа.

3.3. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие учащиеся  4-х классов – победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года. Заявка подается в отдел образования по форме (приложение № 1).

3.4. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных баллов превышает половину максимально возможных.

3.5. Призёрами признаются  три участника, следующие в итоговой таблице за победителем, при условии, что набранное ими количество баллов больше половины максимально возможных.

          3.6. Итоги олимпиады заносятся в протокол (приложение № 2), который подписывается всеми членами жюри. Протокол заполняется в ранжированном порядке от участника, набравшего большое количество баллов к учащемуся с наименьшим количеством баллов.

3.7. Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.

Приложение 1

к  Положению

Заявка на участие

в муниципальном этапе олимпиады по _______________(предмет)

	№  п\п
	Наименование образовательного учреждения

	Класс
	Предмет
	Ф.И. участника
	Ф.И.О. учителя, подготовившего участника

В соответствии с законом «О персональных данных» от 20.06.2007 №152-ФЗ составителям заявок необходимо иметь письменное согласие от обучающихся (законных представителей) на обработку их персональных данных.

Приложение № 2

 к Положению

ПРОТОКОЛ ПРОВЕРКИ РАБОТ
Предмет____________________________  _______ класс
	№
	Код
	ФИО
	ОУ
	Класс
	Баллы набранные
	Максимальный балл
	Место
	Процент выполнения

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

Председатель комиссии: ______________ (___________________________)

Члены комиссии:             ______________ (___________________________)

                                         ______________ (___________________________)
Приложение № 3

 к Положению

Инструкция по проведению олимпиады.

1. Каждый ученик должен сидеть за отдельной партой. Во время проведения олимпиады в  классе не должны находиться посторонние лица.

2. Необходимо провести инструктаж  детей о правилах оформления работы. Раздать листы с конкурсными заданиями, зафиксировать на доске время начала и окончания работы.

3.  Продолжительность работы 1,5  час (90 минут) с обязательным 5 минутным перерывом.

4. Если во время проведения олимпиады у участника возникнет необходимость временно покинуть аудиторию, то он должен положить на стол организатора свой лист с заданиями. Два участника одновременно не могут покидать аудиторию.

5. При выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по окончании сдается организатору в аудитории.

6. По окончании олимпиады работы обучающихся собираются организаторами в аудитории и передаются председателю жюри для проверки.